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Abstract

The Neogene geologic processes and climatic changes had tremendous impact on

evolution of biota in different regions of Northern Hemisphere (NH). The Qinghai-

Tibetan Plateau (QTP) was a central part of these processes. Migrations from the QTP to

other temperate regions represent one of the main biogeographic patterns for Northern

Hemisphere. However, this ‘out-of-QTP’ hypothesis has never been tested through a

phylogeographic analysis of a widely distributed species and the ages and routs of these

migrations are largely not resolved. On the other hand, climate change played an

important role in shaping the amount and structure of intraspecific genetic diversity,

which provide the main basic substrate for any evolutionary change. Therefore, a detailed

understanding of the effects of historic climate alterations on intraspecific genetic

diversity can provide valuable insights into the evolutionary consequences of past climate

changes and predicting the likely direction of global warming effects on sustainability of

extant populations and species. In this thesis, I first studied the phylogeography of

Hippophae rhamnoides to test the ‘out-of-QTP’ hypothesis (Chapter II). Then, I

performed phylogenetic, dating and biogeographic analyses of the genus Hippophae

(Chapter III). Finally, I studied the correlation between genetic diversity and changes in

climatic niche suitability of H. rhamnoides ssp. sinensis (Chapter IV). The

phylogeographic analyses supported an ‘out-of-QTP’ hypothesis for H. rhamnoides

followed by allopatric divergence, hybridization and introgression. The biogeographic

analyses of Hippophae highlighted the impact of different stages in uplift of the QTP and

Eurasian mountains and climatic changes in the Neogene on diversification and range

shifts in highland flora on the continent. Patterns of genetic diversity in H. rhamnoides

ssp. sinensis suggested strong impact of historical climatic niche suitability and both

extent and direction of changes in niche suitability throughout the Late Quaternary on

current within-population genetic diversity in this pioneer plant species.
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Chapter I. Introduction

The distribution patterns and ranges of present flora are developed not only by their life

histories and ecological traits (Hamrick et al. 1992), but also by historical events like

climate oscillations (Comes & Kadereit 1998, 2003; Hewitt 2000; Hewitt 2004) as well

as geological changes. Around the Northern Hemisphere, temperate plant species

occurred discontinuous in eastern Asia, Europe, eastern North America, and/or western

North America. Several explanations were put forward for this pattern of disjunction.

One standard explanation is that one widespread vegetation type was followed by

increased extinction owing to drying climates and/or glaciations (Manchester 1999;

Milne & Abbott 2002; Tiffney 1985a, b, 2000; Tiffney & Manchester 2001; Wen 1999;

Wolfe 1975). However, several recent botanical studies of Northern Hemisphere

attempted to integrate references of the movement, the origination and even the

directionality of movement with elements of the traditional view (see Manos &

Donoghue 2001; Milne & Abbott 2002). Donoghue & Smith (2004) compiled a large

sample of relevant phylogenies for 66 Northern Hemisphere disjunct plant genera

consisting of 100 disjunct lineages to infer disjunction patterns, ancestral areas and

directions of movement. Their results showed that out of the 39 lineages with

directionality resolved, 31 disjunct lineages within these genera originated and diversified

within East Asia, followed by movement out of Asia at different times. The importance

of East Asia as a center of arcto-Tertiary species diversity and diversification was further

supported statistically in the recent work of Harris et al. (2013), who reconstructed the

stem lineage distributions for 185 endemic lineages from 23 disjunct genera representing
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17 vascular plant families using Bayes-DIVA approach that handles phylogenetic

uncertainty and uncertainty in ancestral area construction. The generation and retention of

particularly broad diversity in East Asia is attributable to its topographic and climatic

diversity and history (Guo et al. 1998; Harrison et al. 2001; Qian 2001, 2002; Qian &

Ricklefs 1999, 2000). While within East Asia, the Qinghai-Tibetan Plateau (QTP)

comprises major parts of three global biodiversity hotspots, i.e. ‘Himalaya’, ‘Indo-

Burma’ and ‘Mountains of Southwest China’ (Mittermeier et al. 2005; Myers et al. 2000).

Its southern and south-eastern fringes, namely the Himalaya-Hengduan Mountains region,

were further considered to be the largest ‘evolutionary front’ of the world’s temperate

zone (López-Pujol et al. 2011a, 2011b).

Uplift of the Qinghai‐Tibetan Plateau

The Qinghai-Tibetan Plateau (QTP), situated in southwest China, is the largest and

highest plateau in the world. It occupies an area of approximately 2.5 × 106 km2 at an

average elevation extending 4500 m above sea level (Zhang et al. 2002; Zheng 1996),

embracing Tibet, Qinghai, south Xinjiang, southwest Gansu, west Sichuan and Yunnan

provinces in China and extending into parts of Afghanistan, Pakistan, India, Nepal and

Bhutan. Thus, it is reputed as “the Roof of the world” and “the Third Pole”. Additionally,

the QTP is also one of the youngest plateaus on the planet, uplifted in the process of the

collision and post-collisional convergence of the Indian subcontinent with the Eurasian

plate since about 50 million years ago (Ma) (Harrison et al. 1992; Molnar & Tapponnier

1975; Royden et al. 2008; Tapponnier et al. 2001). Following the slow uplift stage in the

Late Cretaceous-Oligocene, further rapid uplift of the QTP occurred at 25–17 Ma in the

CH A P T E R I

3

Early Miocene in southern Tibet and the central Himalaya (Harrison et al. 1992; Molnar

et al. 1993; Shi et al. 1999; Zhang et al. 2013), which was termed the Himalayan

Movement and characterized by the rise of mean altitude of the QTP to 2 000 m, the

westward withdrawal of the Paratethys Sea, the central Asian aridity (Guo et al. 2002)

and the formation of the ‘paleo’ Asian monsoons (An et al. 2001). Based on

thermochronologic, sedimentologic, oceanographic and paleoclimatic studies, a major

uplift event at 8 Ma that raised the southern Tibet to its present height was suggested

(Clark et al. 2010; Harrison et al. 1992; Molnar et al. 1993; Wang et al. 2011c; Zhang et

al. 2008; Zhang et al. 2013), while some other geologists and geographers advocated that

close to current altitude of some portions of the southern Tibet has been existing from at

least 14–15 Ma (Coleman & Hodges 1995; Spicer et al. 2003) or even older (~40 Ma;

DeCelles et al. 2007; Rowley & Currie 2006; Wang et al. 2008b). During the Pliocene to

Pleistocene, the plateau entered an intense compressional phase (Zhang et al. 2013) and

became elevated to its maximum altitude as present (Fang et al. 2007; Li et al. 2001; Liu

et al. 1998; Shi et al. 1999; Xu et al. 1973). Three stages of this most recent intensive

uplifting of the QTP were further proposed: the Qingzang (Qinghai and Tibet) Movement

at 3.6–1.7 Ma (including three phases commencing at 3.6, 2.5 and 1.7 Ma, respectively),

the Kunhuang (Kunlun Mts. and Huanghe River, i.e. Yellow River) Movement at 1.1–0.6

Ma and the Gonghe Movement at 0.15 Ma to present (Li et al. 1996; Li et al. 2001; Shi et

al. 1999). The orogenesis of this period changed the geomorphologic, hydrologic,

sedimentologic and tectonic configurations on and around the QTP dramatically, and was

associated with the formation of present like Asian monsoons, the enhanced aridity in

Asian inland, the beginning of Chinese loess, the appearance and deflection of the
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Yellow river, and the isolation of the Qinghai Lake (Li et al. 2001; Zheng et al. 2000).

Biodiversity of the Qinghai‐Tibetan Plateau

Vegetational History and ecosystematic diversity of the Qinghai-Tibetan Plateau

Despite controversy remains regarding the exact timing and episodes as described above,

the uplift of the QTP and Himalayas, as a fascinating geographic event in the Cenozoic,

altered profoundly the geography and topography of the area and modified dramatically

the climatic and ecological environment of the globe and especially East Asia. By

analyzing sporopollen assemblage data and paleobotanical findings obtained from 75

localities on the QTP, Tang & Shen (1996) revealed drastic vegetation changes during the

Late Cenozoic. In the Early Miocene, sclerophyllous evergreen broad-leaf Quercus

forests were developed along with the newly-formed Mediterranean climate and Indian

Ocean Monsoon, which replaced sclerophyllous evergreen broad-leaf Eucalyptus forests

that dominated the plateau during the Late Cretaceous–Eocene interval. Subsequently, the

broad-leaf and needle-leaf forests on the plateau showed a trend of general decrease (Wu

et al. 2006). For example, temperate/warm-temperate broad-leaf forest of Quercus,

Ulmus and Betula that dominated the northeast QTP region (Tianshui, Gansu province)

between 17.1 and 14.7 Ma was replaced by forest or forest-steppe of Ulmus, Artemisia


[…]


Bio14 -0.877 -0.258 0.295 0.186 -0.107 -0.138 0.105 0.012 -0.002 -0.009 0.018 -0.008 0.001 -0.002 -0.001 0.000 0.000

Bio15 -0.485 0.506 -0.433 -0.458 0.232 -0.239 -0.008 -0.014 0.030 0.015 0.002 -0.003 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000

Bio16 -0.841 -0.276 0.394 -0.176 0.160 0.057 0.030 -0.008 0.004 -0.010 -0.034 -0.003 -0.008 0.004 -0.005 -0.001 0.000

Bio17 -0.804 -0.265 0.457 0.165 -0.178 -0.115 -0.044 -0.008 -0.003 0.010 -0.008 0.004 -0.002 0.000 0.000 0.000 0.000

Bio18 -0.842 -0.207 0.408 -0.223 0.171 0.040 0.023 0.002 -0.005 -0.007 -0.009 0.014 0.001 -0.006 0.008 0.001 0.000

Bio19 -0.804 -0.265 0.457 0.165 -0.178 -0.115 -0.044 -0.008 -0.003 0.010 -0.008 0.004 -0.002 0.000 0.000 0.000 0.000
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Table S4-6 Results of individual ANOVAs of the 19 Bioclimatic variables between the

two groups

Variables SS MS F (1, 22) P

Bio1 3.721 3.721 0.004 0.953
Bio2 955.630 955.630 3.795 0.064
Bio3 608.399 608.399 38.181 0.000
Bio4 84446911.189 84446911.189 52.904 0.000
Bio5 9995.469 9995.469 9.656 0.005
Bio6 10343.171 10343.171 5.005 0.036
Bio7 40674.308 40674.308 26.437 0.000
Bio8 12432.117 12432.117 13.384 0.001
Bio9 17973.577 17973.577 11.232 0.003
Bio10 12295.459 12295.459 11.710 0.002
Bio11 16402.975 16402.975 10.077 0.004
Bio12 8006.575 8006.575 0.353 0.558
Bio13 11730.485 11730.485 8.143 0.009
Bio14 51.154 51.154 11.997 0.002
Bio15 1020.000 1020.000 10.209 0.004
Bio16 30089.232 30089.232 3.728 0.067
Bio17 343.647 343.647 6.880 0.016
Bio18 31679.000 31679.000 3.709 0.067
Bio19 343.647 343.647 6.880 0.016

SS, Sum of Squares; MS, Mean Square.
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Fig. S4-1 (A) Plots of mean Ln P(K) (± SD) and corresponding ΔK statistics calculated

according to Evanno et al. (2005) for K values from 1 to 10 over 20 independent runs in

STRUCTURE analysis. (B) Histogram of the STRUCTURE analysis for the model with K

from 1 to 5. Each individual is represented by a thin vertical line, which is partitioned

into K colored segments that represent its estimated population group membership

fractions. Black lines separate individuals from different populations, of which codes are

shown at the bottom line (as in Table 4-1).
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Fig. S4-2 Neighbour-joining (NJ) phylogram of the 24 populations based on Nei’s DA

distances (Nei et al. 1983). Numbers terminating each branch correspond to population

codes (as in Table 4-1). Values reported at nodes are percentages of 1000 bootstrap

replicates (greater than 40%) supporting the respective nodes.
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Fig. S4-3 Relationship between genetic differentiation (FST) and geographic distance (km)

for all 24 populations of Hippophae rhamnoides ssp. sinensis (A) and excluding

populations 11–13 (B).
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Fig. S4-4 Jackknife tests for environmental variable importance performed by MAXENT.
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Fig. S4-5 Ecological niche model (ENM) for ssp. sinensis estimated from current

conditions for the Last Glacial Maximum based on Model for Interdisciplinary Research

on Climate (MIROC). Warmer colors show areas with higher suitability. The logistic

threshold under the “maximum training sensitivity plus specificity” criterion for

presence–absence prediction is 0.130. Black stars mark locations of the 24 sampled

populations (as in Fig. 4-1, Fig. 4-4 and Table 4-1).
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Fig. S4-6 Projection of the factor coordinates of the 19 bioclimatic variables on the 1 x 2

factor plane obtained by the principal component analysis.
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Fig. S4-7 Relationships between allelic richness (AR) and annual mean temperature (Bio1;

A), minimum temperature of coldest month (Bio6; B), current niche suitability (NCUR; C),

niche suitability during the Last Interglacial Period (NLIG; D), niche suitability during the

Last Glacial Maximum based on Community Climate System Model (NLGM_MIROC; E),

niche suitability change after the LGM based on MIROC (NCHA_MIROC; F) and niche

stability based on CCSM (G) and MIROC (H).
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Appendix List of the 19 bioclimatic variables used to develop the Ecological Niche

Models

BIO1 = Annual Mean Temperature

BIO2 = Mean Diurnal Range (Mean of monthly (max temp - min temp))

BIO3 = Isothermality (BIO2/BIO7) (* 100)

BIO4 = Temperature Seasonality (standard deviation *100)

BIO5 = Max Temperature of Warmest Month

BIO6 = Min Temperature of Coldest Month

BIO7 = Temperature Annual Range (BIO5 - BIO6)

BIO8 = Mean Temperature of Wettest Quarter

BIO9 = Mean Temperature of Driest Quarter

BIO10 = Mean Temperature of Warmest Quarter

BIO11 = Mean Temperature of Coldest Quarter

BIO12 = Annual Precipitation

BIO13 = Precipitation of Wettest Month

BIO14 = Precipitation of Driest Month

BIO15 = Precipitation Seasonality (Coefficient of Variation)

BIO16 = Precipitation of Wettest Quarter

BIO17 = Precipitation of Driest Quarter

BIO18 = Precipitation of Warmest Quarter

BIO19 = Precipitation of Coldest Quarter
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