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Review of the Ph. D. thesis “Influence of climatic fluctuations in Neogene on
evolution and ecologically diverse plant genus: an example of Hippophae L.
(Eleagnaceae)” submitted by Dungrui Jia.

The thesis deals with the genus Hippophae as an appopriate model species for a study of
hypotheses about plant migrations and distribution area changes in Eurasia during
Neogene and Quaternary. Based on different types of molecular data it has answered
questions about evolutionary history of Hippophae rhamnoides in large Eurasian
distribution area. Another part of thesis deals with a recontruction of phylogeny and a
timing of important events in evolution of the genus Hippophae. The last part of the thesis
studied a pattern of genetic diversity in H. rhamnoides subsp. sinensis in context of
historical changes of climate and of niche suitability.
I think that the Ph.D. thesis contains considerable amount of data, which were treated by
many appropriate methods. However, my opinion is that discussion of results and a
general discussion especially is shallow with many general statements (despite of many
relevant cited papers). Some parts of thesis were hard to understand for me. For example
part Systematics of Hippophae is, in my oponion, written chaotically. The thesis is not
from current perspective written completelly standard. I miss some general conclusion and
summary of contribution of the thesis to the knowledges about the topic being studied. A
specification of Ph.D. student participation on particular parts of the thesis is completely
missing. There is no expression about publication status of manuscripts too. The chapter II
was published but what about chapters III and IV? I don´t understand why the paper
dealing with Hippophae tibetana from the Biological Journal of the Linnean Society (Jia et
al. 2011) was not included in the Ph.D. thesis. Is it too old and was a part of applicant´s
master thesis?
Despite this criticism I think that reviewed thesis is an important contribution to the
knowledge of the history of the Eurasian flora and I recommend acceptance of this thesis
for the doctor degree after its successful defence.

Questions for discussion

1) Your Ph.D. thesis is titled “Influence of climatic fluctuations in Neogene on
evolution of ecologically diverse plant genus: an example of Hippophae L.
(Eleagnaceae)” What do you mean about influence of climatic fluctuation in
Quaternary? You have good data showing an impact of these fluctuations on
genetic structure and distribution of studied species. Do you mean that these
changes were not evolutionary important?

2) Hippophae rhamnoides is a representative only one of the ecological groups of
temperate species. Scenarios of migration and changes of distribution areas over
the whole Eurasia were probably different among these ecological groups. Could
you discuss these potential differences?

3) Could you explain a current delimitation of subspecies in Hippophae rhamnoides?
Which morphological characters are used? Or only geographic distribution is
important? What do you mean about differences among European subspecies. Is
their distinguishing meaningful?
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Brief comments (without answers)
There are some mistakes in orthography: e. g. raging × ranging (p. 18), turketanica ×
turkestanica (20), subspeicies × subspecies (21), analyis × analysis, develped ×developed,
molecualr × molecular (22), criptic × cryptic (108) etc.
A correct abbreviation of subspecies is currently subsp. not ssp. A plural form of
abbreviation is not used, this form with dot (ssps. – as is used often in thesis) is certainly
incorrect use.
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